ARANCELES GOLPEARIAN MAS
AL SECTOR AUTOMOTRIZ: INDEX

Los aranceles que Estados Unidos programa
imponer a las importaciones mexicanas
golpearian mas al sector automotriz, destacéd
Luis Aguirre, presidente del Consejo Nacional
de la Industria Maquiladora y Manufacturera de
Exportacién (Index).

Del total de las empresas de la Industria
Maquiladora y Manufacturera de Exportacién
(IMMEX) que operan en México, 47%
corresponden al sector automotriz, seguidas
por las del sector eléctrico-electrénico, con 27
por ciento.

La Secretaria de Economia ha indicado que,
debido a la alta integracién econémica
bilateral, el contenido de Estados Unidos se
utiliza con mayor frecuencia para las
exportaciones mexicanas de vehiculos a los
Estados Unidos que para las exportaciones a
otros paises.

Los Estados Unidos aportan el 74% del
contenido extranjero que se incorpora a los
automéviles ensamblados en México que se
venden a los consumidores estadounidenses,
mientras que el contenido estadounidense en
automéviles en armados en México que se
venden a Alemania solo representa el 18 por

ciento.

Aguirre dijo que los aranceles anunciados por
Trump propiciarian un sobre coto a la
manufactura y que pueden impactar
negativamente el proceso de ratificacién del
Tratado entre México, Estados Unidos y
Canadé (T-MEC). En general, afiadid, esos
aranceles afectarian la competitividad de la
regiéon de América del Norte.

El comercio entre México y Estados Unidos
(exportaciones més importaciones) ascendié a
561,300 millones de ddélares en 2018. Gran
parte de esas ventas ocurre en el contexto de
las cadenas de suministro, ya que los
fabricantes de cada pais trabajan juntos para
crear bienes.

Trump anuncié el jueves que a partir del 10 de
junio su pais impondrda aranceles del 5% a
todos los bienes provenientes de México hasta
que se detenga el flujo de inmigrantes
indocumentados. El arancel escalara
gradualmente a 25 por ciento.

UNIVERSIDAD DE

GUAN

AJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 05 ¢ Junio * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 05/06/2019
Moneda L= _ %
" e UsD Euro Libra
exicano) 154153 207121

Yen

$25.2577 0,1791248691

*Informacion extraida de Banco de México
httpsy/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 04/06/2019
Fondeo bancario 04/06/2019
TIIE a 4 semanas 04/06/2019
TIIE a 13 semanas 04/06/2019
TIIE a 26 semanas 29/05/2019
Interbancario 48 hrs 04/06/2019
FIX 04/06/2019
DOF 05/06/2019
Para pagos UG (En dia de operacibn) 05/06/2019%

W BB G B e

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 04/06/2019

Cetes a 01 dias 04/06/2019

Cetes a 182 dias 04/06/2019

‘Bonos tasa fija a 30 afios 04/06/2019
Bondes D' 5 afios (sobretasa estimada) 04/06/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 8.185
América Movil 14.295
Financiero Banorte 104.465
‘Wal Mart México 54.91
Coca Cola Femsa L 126.47
Asur B 305.92
Apple 3590.79
EIF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR 5&P 500 28091
Invesco QOQ Trust Se. 17484
iShares S&P Europe 3. 46.18
SPDR Gold Shares 12590
SPDR 5&P Metals & Mi. 2567
iShares M5CI Emergin. 4088

“Informacioén extraida de https;/mx.investing.com/

g |

Délar canadiense
$14.6835

825
837
853
854
849
19.5335
19.6007
19.6007
197609
8.30
835
835
836
014
Y% var. Vol.
-0.0174 3.25M
-0.0003 1.07M
-0.0241 965.44K
0.0044 560.91K
0.0225 139.63K
0.0031 91.32K
0.0221 3.78K
Var. 00 Var.
044 0.0016
-0.02 -0.0001
1] 1]
078 0.0062
-019 -0.0073
02761 -0.0067

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
72.75 -0.83
150.92 -3.27
6.10 -0.138
165.03 -2.48
1,034.08 -20.44
182.14 254
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.30 -0.005
150.00 0
8.19 -0.145
17.65 0.095
49.39 0.215
104.49 -2.55
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.65
Tul 2019 14.91
Ago 2019 1,338.95
Jul 2019 68.90
Tul 2019 104.30
Jul 2019 51.86
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B §
294.35 5.26B §
79.88 4.95B §
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,201.00
Jun 2019 2,806.12
Jun 2019 7,164.25
Jun 2019 25,426.50
Jun 2019 11,931.00
Jun 2019 7,200.30
indices mundiales
Cierre Var.
2,805.68 241
25,407.59 75.41
35423.16 722,32
20,776.10 367.56
20,055.50 -173.92
6,358.50 261
Indices de México
Cierre Var.
43,165.84 -75.98
35441 -0.53
2,544.84 -3.99
59,919.37 266,47
734.64 -1.22
32.70 -0.04

% Var.
-0.0113
-0.0212
-0.0221
-0.0148
-0.0194
0.0141

% Var.
-0.0003
0
-0.0174
0.0054
0.0044
-0.0238

% Var.
-0.009

0.0092
0.0077
-0.001

-0.0128
-0.0303

Vol. (24h)
18.75B &
7.38B %
1.21B$
2.11B %
3.87B %

% Var.
o
0.0004
-0.0021
0.0032
-0.0054
-0.0017

% Var.
0.0009
0.003
0.0208
0.018
-0.0056
0.0041

% Var.
-0.0018
-0.0015
-0.0016
0.0045
-0.0017
-0.0012

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
258
20
16
209
15
123

Alc.
18
29
11
16

Baj.
230
10

15
22
61

Baj.
16
30

le
17




