



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 05 • Junio • 2019

ARANCELES GOLPEARÍAN MÁS AL SECTOR AUTOMOTRIZ: INDEX

FUENTE: EL ECONOMISTA

Los aranceles que Estados Unidos programa imponer a las importaciones mexicanas golpearían más al sector automotriz, destacó Luis Aguirre, presidente del Consejo Nacional de la Industria Maquiladora y Manufacturera de Exportación (Index).

Del total de las empresas de la Industria Maquiladora y Manufacturera de Exportación (IMMEX) que operan en México, 47% corresponden al sector automotriz, seguidas por las del sector eléctrico-electrónico, con 27 por ciento.

La Secretaría de Economía ha indicado que, debido a la alta integración económica bilateral, el contenido de Estados Unidos se utiliza con mayor frecuencia para las exportaciones mexicanas de vehículos a los Estados Unidos que para las exportaciones a otros países.

Los Estados Unidos aportan el 74% del contenido extranjero que se incorpora a los automóviles ensamblados en México que se venden a los consumidores estadounidenses, mientras que el contenido estadounidense en automóviles en armados en México que se venden a Alemania solo representa el 18 por ciento.

Aguirre dijo que los aranceles anunciados por Trump propiciarían un sobre coto a la manufactura y que pueden impactar negativamente el proceso de ratificación del Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC). En general, añadió, esos aranceles afectarían la competitividad de la región de América del Norte.

El comercio entre México y Estados Unidos (exportaciones más importaciones) ascendió a 561,300 millones de dólares en 2018. Gran parte de esas ventas ocurre en el contexto de las cadenas de suministro, ya que los fabricantes de cada país trabajan juntos para crear bienes.

Trump anunció el jueves que a partir del 10 de junio su país impondrá aranceles del 5% a todos los bienes provenientes de México hasta que se detenga el flujo de inmigrantes indocumentados. El arancel escalará gradualmente a 25 por ciento.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 05/06/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	04/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	04/06/2019	\$	8.37
TIIE a 4 semanas	04/06/2019	\$	8.53
TIIE a 13 semanas	04/06/2019	\$	8.54
TIIE a 26 semanas	29/05/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	04/06/2019	\$	19.5335
FIX	04/06/2019	\$	19.6007
DOF	05/06/2019	\$	19.6007
Para pagos UG (En día de operación)	05/06/2019	\$	19.7609

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	04/06/2019		8.30
Cetes a 91 días	04/06/2019		8.35
Cetes a 182 días	04/06/2019		8.35
Bonos tasa fija a 30 años	04/06/2019		8.36
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	04/06/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado

Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8.185	-0.0174	3.25M
América Móvil	14.295	-0.0003	1.07M
Financiero Banorte	104.465	-0.0241	968.44K
Wal Mart México	54.91	0.0044	560.91K
Coca Cola Femsa L	126.47	0.0225	139.63K
Asur B	305.92	0.0031	91.32K
Apple	3590.79	0.0221	3.78K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	280.91	0.44	0.0016
Invesco QQQ Trust Se.	174.84	-0.02	-0.0001
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.90	0.78	0.0062
SPDR S&P Metals & Mi.	25.67	-0.19	-0.0073
iShares MSCI Emergen.	40.88	-0.2761	-0.0067

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	72.75	-0.83	-0.0113	
Alibaba ADR	150.92	-3.27	-0.0212	
Deutsche Bank	6.10	-0.138	-0.0221	
Facebook	165.03	-2.48	-0.0148	
Alphabet A	1,034.08	-20.44	-0.0194	
Apple	182.14	2.54	0.0141	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	14.30	-0.005	-0.0003	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	8.19	-0.145	-0.0174	
Alfa A	17.65	0.095	0.0054	
Gmexico	49.39	0.215	0.0044	
Financiero Banorte	104.49	-2.55	-0.0238	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Jul 2019	2.65	-0.009	
Plata	Jul 2019	14.91	0.0092	
Oro	Ago 2019	1,338.95	0.0077	
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	68.90	-0.001	
Café C EE.UU.	Jul 2019	104.30	-0.0128	
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	51.86	-0.0303	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,201.00	0	
S&P 500	Jun 2019	2,506.12	0.0004	
Nasdaq	Jun 2019	7,164.25	-0.0021	
Dow 30	Jun 2019	25,426.50	0.0032	
DAX	Jun 2019	11,931.00	-0.0054	
FTSE 100	Jun 2019	7,200.30	-0.0017	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,805.68	2.41	0.0009	258
Dow 30	25,407.59	75.41	0.003	20
S&P Merval	35,423.16	722.32	0.0208	16
Nikkei 225	20,776.10	367.56	0.018	209
FTSE MIB	20,055.50	-173.92	-0.0086	18
S&P/ASX 200	6,358.50	26.1	0.0041	123
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P/BMV IPC	43,165.84	-75.98	-0.0018	18
S&P/BMV IPC CompM.	354.41	-0.53	-0.0015	29
S&P/BMV INMEX	2,544.84	-3.99	-0.0016	11
S&P/BMV IRT	59,919.37	266.47	0.0045	16
S&P/BMV IMC30	734.64	-1.22	-0.0017	8
S&P/BMV HABITA	32.70	-0.04	-0.0012	1